
Abstrakt  

Tato diplomová práce se zabývá různými způsoby financování podniku, které jsou rozebírány 

jak z ekonomické tak právní stránky. Cílem práce je poskytnutí přehledu hlavních možností 

jak financovat podnik, společně s uvedením související právní úpravy. Různé zdroje 

financování jsou posuzovány z hlediska jejich nákladnosti, dostupnosti, flexibility a dalších 

kritérií. Řešení financování uváděná v této práci jsou probírána zejména z pohledu akciové 

společnosti. V některých případech autor upozorňuje také na právní úpravu vážící se ke 

společnosti s ručením omezeným. 

Cílem první kapitoly je poskytnout základ pro kapitoly následující. Tato kapitola obsahuje 

definice základních pojmů, krátký přehled nejdůležitějších právních předpisů, které se 

k tématu vztahují, různé přístupy k členění zdrojů financování a také klíčové faktory, které 

ovlivňují výběr mezi různými řešeními při financování podniku.  

Kapitola druhá zkoumá financování z vlastních zdrojů podniku. Hlavní část této kapitoly se 

věnuje vytváření a navyšování základního kapitálu. Probírána je také otázka, zda vyplácet 

zisk akcionářům nebo ho použít k dalšímu rozvoji podniku. Mezi další témata obsažená v této 

kapitole patří například také rezervní fondy, rezervy a odpisy. 

Kapitola třetí je věnována financování z cizích zdrojů. Autor vybral nejčastěji využívané  - 

bankovní úvěr, dodavatelský úvěr a emisi dluhopisů. 

Některé zdroje financování podniku z různých důvodů nesplňují podmínky k tomu, aby byly 

zahrnuty do druhé nebo třetí kapitoly (nebo se do nich nehodí) a proto jsou rozebírány 

samostatně ve čtvrté kapitole. Autor se v této kapitole mimo jiné věnuje factoringu, 

forfaitingu, leasingu a také tichému společníkovi. Poslední část této kapitoly se zabývá 

financováním podniku za pomoci veřejných zdrojů. 

Závěr práce shrnuje nejdůležitější poznatky všech kapitol. 


